
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 09-07-2013

RAVVISATA la necessità di finanziare la spesa
necessaria per la esecuzione dei lavori ascrivendo la
relativa spesa sul capitolo n. 511070 U.P.B. 9.1.4
bilancio 2013.

COPERTURA FINANZIARIA, di cui alla
L.R. n° 28/2001 e s.m.i.:
- Prelevare, in termini di competenza e cassa, dal

capitolo 1110030 del bilancio 2013 “Fondo di
Riserva per Spese Impreviste” la somma di €
200.000,00 e procedere alla contestuale iscrizione
al capitolo 511070 di spesa del bilancio regionale
2013, della U.P.B. 9.1.4 denominato: “Trasferi-
menti in conto capitale in favore di amministra-
zioni pubbliche per la realizzazione e manuten-
zione di OO.PP. e di pubblico interesse”.

- l successivo provvedimento di impegno provve-
derà, con proprio provvedimento da assumersi
entro il corrente esercizio finanziario, il Dirigente
del Servizio Lavori Pubblici, titolare della U.P.B.
9.1.4.

Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi di
materia rientrante nella competenza degli Organi di
direzione politica, ai sensi dell’art.4, co.4°, lett. k)
della L.R. n.7/97, propongono alla Giunta Regio-
nale l’adozione del conseguente atto finale;

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
degli Assessori alle Infrastrutture e Mobilità Reti e
Infrastrutture per la mobilità, Verifiche e Controlli
dei Servizi TPL, Lavori Pubblici e al Bilancio;

Viste la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sismico e
Geologico e dal Dirigente del Servizio LL.PP., che
ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di approvare quanto espresso in narrativa dall’As-
sessore alle Infrastrutture e Mobilità Reti e Infra-
strutture per la mobilità, Verifiche e Controlli dei
Servizi TPL, Lavori Pubblici, Avv. Giovanni
Giannini, e dall’Assessore al Bilancio, Avv. Leo-

nardo di Gioia, che costituisce parte integrante
del presente provvedimento;

- di autorizzare il prelievo, in termini di compe-
tenza e cassa, dal capitolo 1110030 del bilancio
2013 “Fondo di Riserva per le spese impreviste”
della somma di € 200.000,00 e la contestuale
iscrizione al capitolo n. 511070 della U.P.B. 9.1.4.
del bilancio 2013, denominato “Trasferimenti in
conto capitale in favore di amministrazioni pub-
bliche per la realizzazione e manutenzione di
OO.PP. e di pubblico interesse”;

- di incaricare il Dirigente del Servizio Lavori Pub-
blici ad adottare, entro il corrente esercizio finan-
ziario, i successivi provvedimenti per le conse-
guenti registrazioni contabili e stabilire le condi-
zioni per la concessione formale del contributo al
Comune di San Michele Salentino;

- di disporre, ai sensi dell’art. 50, comma 3, della
L.R. 28/2001 e s.m.i., che il presente provvedi-
mento sia allegato al Rendiconto Generale della
Regione Puglia Esercizio finanziario 2013;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7 della
Legge Regionale 16.11.2001, n. 28 e successive
modifiche.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 18 giugno 2013, n. 1134

Fondi Delibera CIPE 138/2000 e s.m. Pro-
gramma Emersione Puglia “ Avviso pubblico per
la concessione di incentivi finalizzati all’assun-
zione di lavoratori subordinati e alla regolariz-
zazione di rapporti di lavoro”. Azione “A” Defi-
nitiva imputazione di somme temporaneamente
introitate sul Cap. 6153300 e variazione ammini-
strativa concernente il cap. di entrata 2056257
ed il corrispondente cap. di spesa 956057.

L’Assessore al Lavoro-Politiche per il Lavoro
Leo Caroli, sulla base dell’istruttoria verificata e

22514



22515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 09-07-2013

confermata dal Dirigente dell’Ufficio Lavoro e
Cooperazione Antonella Panettieri e dal Dirigente
del Servizio Luisa Anna Fiore, riferisce quanto
segue:

Vista la delibera CIPE n. 138 del 21.12.2000,
modificata dalla delibera C.I.P.E. n. 48 del 4 aprile
2001, recante il “Riparto delle risorse per le aree
depresse per il triennio 2001-2003” ha stanziato per
la Regione Puglia la somma di € 9.898.735,64 per
attività formative e di emersione del sommerso;

Vista la legge regionale 26.10.2006, n. 28 recante
la “Disciplina in materia di contrasto al lavoro non
regolare” prevede incentivazioni finalizzate all’e-
mersione del lavoro non regolare attraverso misure
di sostegno alle imprese per l’uscita dalle situazioni
di irregolarità;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.
1078/08 di approvazione dell’ “ Avviso pubblico
per la concessione di incentivi finalizzati all’assun-
zione di lavoratori subordinati e alla regolarizza-
zione di rapporti di lavoro”, per finanziare inter-
venti diretti a far emergere situazioni di lavoro som-
merso, a riequilibrare la disuguaglianza di genere e,
in particolare, a promuovere e incrementare il
numero dei posti di lavoro stabili a vantaggio dei
soggetti “svantaggiati”, nonché l’atto dirigenziale
n. 196/09 di approvazione della relativa graduatoria
delle imprese ammesse a finanziamento;

Visti gli atti dirigenziali con i quali si liquidava il
contributo spettante alle imprese:
1. Damasco s.n.c. d.d. n. 381 del 16/07/2009 pari a

€ 20.000,00
2. In Cammino Soc. Coop. d.d. n. 515 del

13/10/2009 pari a € 17.190,82
3. AMRA d.d. n. 491 del 08/10/2009 pari a €

11.299,56
4. Società Directa sas d.d. n. 40 del 08/02/2010

pari a € 25.012,05
5. S.I.E.G d.d. n. 460 del 10/09/2009 pari a €

20.000,00;

Viste le note prot. 060/45945 del 19/12/2011 -
Ditta Damasco -, 060/36608 del 07/11/2011 -Soc.
In Cammino -, 060/9143 del 13/03/2012 - Ditta
AMRA -, 060/35111 del 28/10/2011 - Ditta Directa

- e 060/2111 del 23/01/2012 - Ditta SIEG-, con le
quali questo Ufficio, a seguito di verifica documen-
tale, richiedeva parziale restituzione delle somme
già percepite;

Vista la nota n. 116/2998/ETR del 01/03/2013
del Servizio Bilancio e Ragioneria -Ufficio Entrate-
con la quale comunicava di aver provveduto a
riscuotere le somma dovute dalle società innanzi
citate imputandole al cap. di entrata 6153300/2011-
2012 “Somme riscosse in conto sospeso in attesa di
definitiva imputazione, emettendo reversali d’in-
casso:
- N. 8412 del 09/12/2011 relativa alla Società

DIRECTA di € 4.083,04;
- N. 8291 del 05/12/2011 relativa alla Soc. coop.

IN CAMMINO di € 8.166,40;
- N. 818 del 20/02/2012 relativa alla Ditta SIEG di

€ 1.565,50;
- N. 2416 del 20/04/2012 relativa alla Ditta AMRA

di € 1.561,91;
- N. 746 del 16/02/2012 di € 539,97 - N. 1487 del

13/03/2012 di € 465,45 - N. 2295 del 17/04/2012
di € 504,28- N. 3685 del 25/05/2012 di € 505,33
- N. 5058 del 10/07/2012 di € 506,38 - N. 5127
del 12/07/2012 di € 507,44 - N. 6015 del
27/08/2012 di € 508,49 - N. 6632 del 20/09/2012
di € 509,55 - N. 9522 del 11/10/2012 di € 510,61
relative alla Società DAMASCO, per un totale
complessivo di € 4.557,50, autorizzata con nota
n. 060/1173 del 12/01/2012 al rimborso dell’in-
tero importo in n. 9 rate mensili.

Considerato che trattasi di fondi a destinazione
vincolata;

Valutato quanto sopra, si rende necessario proce-
dere alla regolarizzazione contabile delle somme
riscosse, proponendo, pertanto, una variazione
amministrativa al bilancio di previsione per l’eser-
cizio finanziario 2013, nei termini riportati nella
seguente sezione, ai sensi del combinato disposto
dall’art. 42 della L.R. n. 28/01 e dell’art. 12 comma
1 della L.R. n. 46/2012

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. N.
28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZIONI

Regolarizzazione contabile della somma
riscossa, imputata sul cap. di entrata n. 6153300, in



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 09-07-2013

conto sospeso in attesa di definitiva imputazione,
mediante l’emissione di mandati di pagamento
imputati al corrispondente cap. di spesa n. 1200125
“Sistemazione contabile delle somme riscosse in
c/sospeso in attesa di definitiva imputazione” da
compensarsi con le riversali da imputare al cap. di
entrata 2056257 “Trasferimenti statali per progetti,
anche formativi, per l’emersione del lavoro non
regolare L. 236/93 e delibera CIPE 138/2000 e

48/2001” destinandoli al pertinente capitolo di
spesa n. 956057 “Spesa per progetti, anche forma-
tivi, per l’emersione del lavoro non regolare. L.
236/93 e delib. cipe 138/2000 e 48/2001”.

La conseguente variazione di bilancio è così for-
mulata: 
U.P.B. 2.1.19
1) Parte Entrata: in termini di competenza e cassa:

Cap di Entrata 2056257 “Trasferimenti statali
per progetti, anche formativi, per l’emersione
del lavoro non regolare L. 236/93 e delibera
CIPE 138/2000 e 48/2001”

+ € 19.934,35

U.P.B. 2.5.2
2) Parte spesa: in termini di competenza e cassa

Cap. 956057 “Spesa per progetti, anche forma-
tivi, per l’emersione del lavoro non regolare L.
236/93 e delib. cipe 138/2000 e 48/2001”.

+ € 19.934,35

L’Assessore relatore, su proposta del Dirigente di
Ufficio. e del Dirigente del Servizio e sulla base
della dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli
stessi, con la quale tra l’altro attestano che il pre-
sente provvedimento è di competenza della G.R. ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97
e della deliberazione di G.R. n.. 326/98, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITA la relazione e la relativa proposta del-
l’Assessore, relatore:

VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Politiche per il Lavoro e dal Dirigente l’ufficio

Lavoro e Cooperazione che ne attestano la confor-
mità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- Di prendere atto di quanto indicato in premessa,
che qui s’intende integralmente riportato;

- Di apportare, ai sensi del combinato disposto dal-
l’art. 42 della L.R. n. 28/01 e dell’art. 12 comma
1 della L.R. n. 46/2012 la seguente variazione al
Bilancio di previsione del corrente esercizio
finanziario 2013, così come di seguito:

U.P.B. 2.1.19
1) Parte Entrata: in termini di competenza e

cassa:
Cap di Entrata 2056257 “Trasferimenti statali
per progetti, anche formativi, per l’emersione
del lavoro non regolare L. 236/93 e delibera
CIPE 138/2000 e 48/2001”

+ € 19.934,35

U.P.B. 2.5.2
2) Parte spesa: in termini di competenza e cassa

Cap. 956057 “Spesa per progetti, anche for-
mativi, per l’emersione del lavoro non rego-
lare. L. 236/93 e delib. cipe 138/2000 e
48/2001”.

+ € 19.934,35;

- Di procedere alla regolarizzazione contabile della
somma riscossa, introitata sul cap. di entrata n.
6153300, in conto sospeso in attesa di definitiva
imputazione, mediante l’emissione del mandato di
pagamento imputato al corrispondente capitolo di
spesa 1200125 “Sistemazione contabile di somme
riscosse in c/sospeso in attesa di definitiva imputa-
zione” da compensarsi con la riversale imputata al
cap. 2056257 “Trasferimenti statali per progetti,
anche formativi, per l’emersione del lavoro non
regolare L. 236/93 e delibera CIPE 138/2000 e
48/2001”, ammontante a € 19.934,35, destinadola
al pertinente capitolo di spesa 956057 “Spesa per
progetti, anche formativi, per l’emersione del
lavoro non regolare. L. 236/93 e delibera cipe
138/2000 e 48/2001”;

22516



22517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 09-07-2013

- di disporre la pubblicazione sul BURP ai sensi
dell’art. 42 co. 7 della L.R. 28/01;

- di delegare il Servizio Politiche per il Lavoro ad
espletare tutti gli adempimenti consequenziali.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 18 giugno 2013, n. 1135

Emergenza neve febbraio 2012. Accreditamento
fondi in favore della Regione Puglia. Presa
d’atto e Variazione di bilancio.

L’Assessore alle Politiche Giovanili, Traspa-
renza e Legalità, Cittadinanza Sociale, Sport per
Tutti ed alla Protezione Civile, Prof. Guglielmo
Minervini, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente del Servizio Protezione Civile Dr. Luca
Limongelli, riferisce che:

- con DPCM in data 8 febbraio 2012 è stato dichia-
rato l’eccezionale rischio di compromissione
degli interessi primari a causa delle eccezionali
avversità atmosferiche, precipitazioni nevose, che
hanno interessato l’intero territorio nazionale nel
mese di febbraio 2012, ai sensi dell’art.5 comma
1 della legge 24 febbraio 1992;

- con il citato DPCM 8.2.2012 è stato affidato al
Capo del Dipartimento della Protezione Civile
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, il
coordinamento degli interventi e di tutte le inizia-
tive per fronteggiare la situazione emergenziale,
nonché l’adozione di ogni indispensabile provve-
dimento sul territorio nazionale interessato dalle
eccezionali avversità atmosferiche per assicurare
ogni forma di assistenza e di tutela degli interessi
pubblici primari delle popolazioni interessate,
nonché ogni misura idonea per la salvaguardia
delle vite umane, allo scopo autorizzando le
Regioni al reperimento dei beni, mezzi e materiali
pubblici e privati necessari, anche attraverso i
Sindaci;

- con nota n. SCD/9025 del 8 febbraio 2012, sono
state dettate le modalità di attivazione delle
risorse pubbliche e private, che hanno previsto il
riconoscimento degli oneri sostenuti per le inizia-
tive autorizzate preventivamente dallo stesso
Dipartimento, attraverso una procedura di
richiesta di autorizzazione tramite le Regioni, e a
seguito di rendicontazione delle stesse spese sog-
gette a valutazione di congruità;

- le eccezionali precipitazioni nevose, prodottesi
sul territorio della regione Puglia nel periodo 1 15
febbraio 2012, hanno determinato in vaste aree
regionali una situazione di emergenza nelle aree
urbane, la sospensione della viabilità automobili-
stica con il blocco dei mezzi e l’esigenza di soc-
corso e assistenza a favore dei viaggiatori, oltre
che, in numerosi casi, anche l’isolamento per più
giorni di masserie e borghi rurali;

- le aree più significativamente colpite sono state
quelle del Sub Appennino Dauno, del Gargano,
dell’Alta Murgia e della Murgia tarantina, nonché
alcune aree del tavoliere foggiano e aree costiere
dal nord barese fino al brindisino;

- le spese complessivamente sostenute dai Comuni
pugliesi per fronteggiare l’emergenza neve del
febbraio 2012 ammontano, come riveniente dalla
ricognizione operata dal Servizio Protezione
Civile comunicata al Dipartimento della Prote-
zione Civile con nota A00_026 19/03/2012
0002731, a complessivi € 7.026.884,11, di cui €
6.256.988,31 per spese non autorizzate ed
€ 769.895,80 per spese autorizzate dallo stesso
Dipartimento;

- il Dipartimento della Protezione Civile, con note
ABI/0060954 del 31.08.2012 e DIP/0066007 del
26.09.2012, ha comunicato di aver acquisito la
disponibilità di 15 milioni di euro per far fronte al
rimborso a livello nazionale delle spese sostenute
dagli enti locali per fronteggiare l’emergenza
neve del febbraio 2012;

- detta disponibilità di risorse statali dovrebbe con-
sentire di rimborsare circa il 90% delle spese
autorizzate agli Enti locali pugliesi;

- il regime autorizzativo, propedeutico al riconosci-
mento dei rimborsi statali è stato attivato a partire
dal 9 febbraio 2012, data di notifica ai Comuni
del DPCM 8.2.2012 e della contestuale informa-
tiva in ordine alle modalità di richiesta delle auto-
rizzazioni, nel pieno dell’emergenza neve avvia-


